Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan2@araputanga.mt.gov.br

                            EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

Regido pelas Leis Federais nº 10.520/02, e, subsidiariamente, no que couberem, as disposições contidas
na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, a ser regida pelos mencionados diplomas legais, e ainda
pelos Decretos Federais nº 3.555/2000 e 7.892/2013, e ainda, pelo Decreto Municipal nº 029/2010 e,
pelas cláusulas e condições que seguem:

  SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Araputanga/MT

Secretaria Municipal Saúde

  TIPO: Menor Preço por ITEM

 OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica objetivando a Prestação de Serviços de Locação de
Equipamento Laboratorial automatizado (Analisador Hematológico) e com
fornecimento de insumos, consumíveis e acessórios (reagentes, calibradores, sangue
controle, cubetas, agulhas, papel e fita para impressora, etc...) necessários para a
realização dos testes / exames pelo laboratório municipal de análises clínicas.

 REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA, C.N.P.J. nº 15.023914/0001-45, localizada à Rua Antenor
Mamedes nº 911, Centro, Araputanga–MT, através da pregoeira Srª. LUCIANA LINA DE BARROS CHAVES,
designada pela Portaria nº 025/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi realizada
alteração no Edital de Licitação Pregão Presencial Nº 011/2019, e com base no que dispõe as Leis Federais
nº. 8.666/93 e 10.520/2002, o Decreto Municipal nº 029/2010 e demais legislação complementar e ainda,
em prestígio aos princípios norteadores da Administração Pública e das licitações, expede o Edital
Complementar nº 001/2019 ao Edital de Pregão Presencial Nº 011/2019, conforme a condições que
seguem:

2. DA CORREÇÃO
2.1 Edital do Pregão Presencial Nº 011/2019 – item 1.3:

Onde lê-se:

1.3 A documentação do credenciamento e os envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de
Habilitação definidos no objeto deste edital e seus anexos, deverão ser entregues ao(à) Pregoeiro(a) até as 07h30min

do dia 30 de maio de 2019, no endereço acima citado e será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da sua

Equipe de Apoio, designados nos autos do processo epigrafado. A abertura dos envelopes Propostas de Preços dia 30
de maio de 2019 que será seguido após o credenciamento.

Leia-se:

1.3 A documentação do credenciamento e os envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de
Habilitação definidos no objeto deste edital e seus anexos, deverão ser entregues ao(à) Pregoeiro(a) até as 07h30min
do dia 10 de junho de 2019, no endereço acima citado e será conduzido pela Pregoeira, com o auxílio da sua Equipe de

 1. PREÂMBULO

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan2@araputanga.mt.gov.br

Apoio, designados nos autos do processo epigrafado. A abertura dos envelopes Propostas de Preços dia 10 de junho
de 2019 que será seguido após o credenciamento.

2.2 Edital do Pregão Presencial Nº 011/2019 – item 7:

Onde lê-se:

6. DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DA FORMA DE APRESENTAÇÃO
DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS E HABILITAÇÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019
ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS
Data e hora da abertura: 30/05/2019 às 07h30min
Razão Social: __________________________________________________
Endereço completo da licitante ____________________________
CNPJ___________________________ Inc. Est._________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019
ENVELOPE Nº 02 - DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO
Data e hora da abertura: 30/05/2019 às 07h30min
Razão Social___________________________________________________
Endereço completo da licitante ___________________________
CNPJ_______________________ INSC. EST_________________________

Leia-se:

6. DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DA FORMA DE APRESENTAÇÃO
DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS E HABILITAÇÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019
ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS
Data e hora da abertura: 10/06/2019 às 07h30min
Razão Social: __________________________________________________
Endereço completo da licitante ____________________________
CNPJ___________________________ Inc. Est._________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019
ENVELOPE Nº 02 - DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO
Data e hora da abertura: 10/06/2019 às 07h30min
Razão Social___________________________________________________
Endereço completo da licitante ___________________________
CNPJ_______________________ INSC. EST_________________________

2.3 Edital do Pregão Presencial Nº 011/2019 – Anexo I – Termo de Referência:

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan2@araputanga.mt.gov.br

Onde lê-se:

DA DISCRIMINAÇÃO DO EQUIPAMENTO A SER LOCADO:

 ANALISADOR HEMATOLÓGICO AUTOMATIZADO (CONTADOR ELETRÔNICO DE CÉLULAS)

01

Características do equipamento:

–Velocidade: mínimo de 60 amostras / hora;

–Determinação: mínimo de 19 parâmetros (WBC, NEUT%, LINF%, MXD%, NEUT#, LINF#, MXD#,
RBC, HGB, HCT, VCM, HCM, CHCM, PLT, RDW-SD, RDW-CV, PDW, VPM, P-LCR);

–Volume de Amostra: 50 µL sangue total 20 µL pré – diluído;

–Automação: totalmente automatizado;

–Sistema de limpeza: limpeza automática das ponteiras aspiradoras;

–Software: disponível em português;

- Capacidade de Memória: mínimo de 300 testes com histogramas

-Testes de controle de qualidade;

- Realização de no mínimo 1000 testes por mês.

Leia-se:

DA DISCRIMINAÇÃO DO EQUIPAMENTO A SER LOCADO:

ANALISADOR HEMATOLÓGICO AUTOMATIZADO (CONTADOR ELETRÔNICO DE CÉLULAS)

01

Características do equipamento:

–Velocidade: mínimo de 60 amostras / hora;

–Determinação: mínimo de 19 parâmetros (WBC, NEUT%, LINF%, MXD%, NEUT#, LINF#, MXD#,
RBC, HGB, HCT, VCM, HCM, CHCM, PLT, RDW-SD, RDW-CV, PDW, VPM);

–Volume de Amostra: 50 µL sangue total 20 µL pré – diluído;

–Automação: totalmente automatizado;

–Sistema de limpeza: limpeza automática das ponteiras aspiradoras;

–Software: disponível em português;

- Capacidade de Memória: mínimo de 300 testes com histogramas

-Testes de controle de qualidade;

- Realização de no mínimo 1000 testes por mês.

3. DAS CONDIÇÕES GERAIS
3.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital original.

3.2. Informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Araputanga,
situada à Rua Antenor Mamedes nº 911 – Centro em horário de funcionamento das 07h às 11h e das 13h às

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan2@araputanga.mt.gov.br

17h ou através do fone/fax (065) 3261-1736 ou 3261-1038 ou pelo e-mail seplan3@araputanga.mt.gov.br.

Araputanga/MT, 28 de maio de 2019.

                              JOEL MARINS DE CARVALHO                              LUCIANA LINA DE BARROS CHAVES
                                    Prefeito Municipal                                                               Pregoeira

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
CNPJ 15.023.914/0001-45

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

E-mail: seplan2@araputanga.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA/MT

AVISO DE EDITAL COMPLEMENTAR 001/2019
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

A Prefeitura Municipal de Araputanga-MT, através da Pregoeira, torna público aos interessados que o Edital
de licitação supra citado, foi alterado através do Edital Complementar nº 001/2019. Assim, fica alterada a
data de abertura para o dia 10/06/2019. Entrega dos Envelopes contendo a Proposta de Preços,
Documentos de Habilitação e os Documentos do Credenciamento deverão ser entregues à Equipe Pregoeira
até o dia 10 de junho de 2019 às 07h30min (horário de Mato Grosso). A íntegra do Edital Complementar
bem como do Edital Completo poderá ser retirada pelo site www.araputanga.mt.gov.br. (quando o edital for
baixado pelo site as empresas poderão encaminhar seus dados empresariais para o e-mail
seplan3@araputanga.mt.gov.br).

As demais cláusulas do Edital do Pregão Presencial Nº 011/2019 permanecem inalteradas.

Informações detalhadas do edital completo e complementar poderão ser obtidas no endereço supracitado
em horário de funcionamento deste órgão.

Araputanga/MT, 28 de maio de 2019.

LUCIANA LINA DE BARROS CHAVES

Pregoeira

mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br